

جهان نما

برهم صالح: عراق نیازمند اصلاحات است



رئیس جمهوری عراق در سخنانی به وجود نقص ساختاری در نظام فعلی در این کشور اذعان کرد. وی در عین حال روابط با آمریکا را مهم خواند. برهم صالح، رئیس جمهوری عراق در گفت و گو با شبکه العربیه اظهار کرد: بیانیه مرجعیت دینی مهم بود و در وضعیت حساسی منتشر شد. همچنین در آن بر حفظ کشور و ضرورت برگزاری انتخابات به عنوان روندی برای انتقال مسالمت آمیز قدرت و حل مشکلات کشور تأکید شده بود. ما باید آماده جلوگیری از دستکاری انتخابات توسط کسانی که در کمین تجربه انتخاباتی کشور و منحرف کردن آن از مسیر واقعی هستند، باشیم. وی افزود: پس از گذشت ۲۰ سال از نظام فعلی عراق، باید به وجود نقص ساختاری در نظام حاکمیت و نیاز آن به انجام اصلاحات حقیقی اذعان کنیم که تنها راه حل و فصل آن، مراجعه به آرای ملت است. برهم صالح ادامه داد: امیدوارم تحریم کنندگان در باره گزیننه‌هایشان دقت کنند چرا که مشارکت گسترده، تأکید بر اراده بسیاری از شهروندان در جنبش اکثر است که خواستار حفظ کشور هستند و این انتخابات، فرصتی برای مشارکت به هر روشی که شده بالاتر از رقبایش یعنی عربستان و آمریکا و پرونده‌هایی به نظر می‌رسد این اقدام را به خوبی انجام داده است.

اما واقعیت چیز دیگری است. باید توجه داشت که قطر طی دو دهه اخیر به شدت قصد داشته تا در رویدادهای منطقه‌ای و جهانی خود را به هر روشی که شده بالاتر از رقبایش یعنی عربستان و آمریکا و پرونده‌هایی به نظر می‌رسد این اقدام را به خوبی انجام داده است. این کشور نه تنها میزبان جام جهانی ۲۰۲۲ خواهد بود، بلکه در پرونده افغانستان و امضای توافق طالبان و آمریکا و پرونده‌هایی مانند حمایت از اخوان المسلمین، حماس، لیبی، سوریه و بحران شورای همکاری خلیج فارس توانست دست برتر را داشته باشد و بر همین اساس دوحه اساساً در حوزه سیاست خارجی توانست جایگاه خوبی را کسب کند و حالا در کنار ایالات متحده و بریتانیا در حال تأمین منافع خود در خارج است و با ترکیه هم در سایر عرصه‌ها بازی می‌کند. به همین دلیل قطر نیاز به این داشت تا در عرصه داخلی هم یک تحولی ایجاد کند که حالا این تحول را باید انتخابات شورای مشورتی بدانیم. ویتیرینی که دوحه برای دموکراتیک نشان دادنش به آن نیاز دارد.

رونق قانونگذاری را درست اجرایی کند. پس از آن سعودی‌ها، اماراتی‌ها و بحرینی‌ها اقدام به تأسیس مجلس شورای یا پارلمان مشورتی کردند تا آنها هم به غرب و اروپایی‌ها بگویند که در حال تغییر کردن هستند و می‌خواهند خود را دموکراتیک تر کنند. عمان هم کشور بعدی بود که به نوعی سعی کرد روند پارلمان سازی را طی کند؛ اما قطر در این میان همچنان تماشاجی بود تا اینکه دو روز پیش (شنبه) اولین انتخابات پارلمانی تاریخ این کشور برگزار و دبروز (یکشنبه) هم نتایج آن اعلام شد. در این انتخابات ۲۵۲ نامزد از جمله ۲۷ زن برای دستیابی به ۳۰ کرسی مجلس شورا با هم رقابت کردند. بر اساس مواد قانون اساسی قطر، مجلس شورا اختیار تصویب قانون، پیشنهاد قوانین، تصویب بودجه عمومی دولت و کنترل بر دستگاه اجرایی را دارد و وزیران دولت را مورد استیضاح قرار می‌دهد و همچنین به آنها رای اعتماد می‌دهد. بر اساس قانون، پارلمان قطر از ۴۵ نماینده تشکیل می‌شود که ۱۵ نفر آن را امیر قطر به صورت انتصابی انتخاب می‌کند و ۳۰ نفر دیگر را باید مردم انتخاب کنند. در این میان بسیاری از نامزدهای زن در ۱۴ حوزه از مجموع ۳۰ حوزه انتخاباتی برای کسب یک کرسی در آن حوزه‌ها رقابت کردند اما موضوع این است که در این انتخابات حتی یک زن هم نتوانست به پیروزی برسد. شبکه خبری الجزیره هم میزان مشارکت در انتخابات مجلس شورای قطر را حدود ۶۵ درصد اعلام کرد. در همین راستا خالد بن خلیفه آل ثانی، نخست‌وزیر و وزیر کشور قطر اعلام کرد که این انتخابات به معنی شروع دموکراسی در این کشور

نتایج اولین انتخابات پارلمانی قطر بدون حتی یک منتخبات زن اعلام شد؛

مشارکت ۶۵ درصدی؛ ویتیرینی دموکراسی دوحه



است، حاشیه خلیج فارس است. همه می‌دانند که این منطقه دقیقاً روی انباری از نفت و گاز و منابع بکر طبیعی قرار دارد و جمعیتش هم چندان بالا نیست. به همین دلیل کسانی که در کشورهای این منطقه زندگی می‌کنند، اصولاً جزء شهروندان مرفه جهان به حساب می‌آیند. به عنوان مثال کسی که در کویت به دنیا آمده و پاسپورت این کشور را در جیب خود داشته باشد، یکی از معتبرترین شهروندان روی کره خاکی است؛ چرا که سطح درآمد، رفاه و همچنین حمایت‌های دولتی از شهروندان در این کشور به شدت بالاست. از سوی دیگر باید توجه داشت که دولت‌های عربی سعی کرده‌اند تا در طول این سال‌ها به هر نحوی که شده رفاه و بهترین زندگی را برای شهروندان خود دست و پا کنند تا بتوانند بر تمام امور حاکم شوند و به ماجراجویی‌ها و رقابت‌های درون منطقه‌ای خود ادامه دهند. بر همین اساس عموماً انتخابات در این کشورها هیچ معنی مشخصی ندارد، ولی توجه داشته باشید که در مورد برگزاری انتخابات هم در میان کشورهای حاشیه خلیج فارس رقابت وجود دارد!

فرداد گلزاری
مقوله انتخابات در ساختار سیاسی تمام کشورهای جهان به عنوان روندی است که می‌تواند به نوعی برای دولت‌ها مشروعیت دست و پا کند. در ایالات متحده که خود را مهد دموکراسی می‌نامد، انتخابات ریاست جمهوری که پر هیاهو ترین رویداد سیاسی در این کشور به شمار می‌آید، اساساً از سوی کانون‌های قدرت حمایت مادی و معنوی می‌شود و در ساختار بالادستی تصمیم می‌گیرند که چه کسی باید روی کار بیاید. در اروپا هم اساساً مردم میل و رغبت زیادی به انتخابات یا کنشگری سیاسی-اجتماعی در ساختار قدرت کشورشان ندارند و به همین دلیل مانور احزاب پوپولیسم و بسیاری از صحنه‌گردانان راست‌گرای اروپایی طی این سال‌ها بیشتر از گذشته شده است. در شرق آسیا

هم چندان نمی‌توان از دموکراسی در انتخابات سخن گفت. از چین که حزب کمونیست با تمام ابزار خود بر کشور احاطه دارد گرفته تا روسیه که شخصی مانند پوتین در حال گرداندن صحنه سیاسی-امنیتی این کشور است، همه و همه به دنبال آن هستند تا اوضاع را بر اساس آنچه خودشان فکر می‌کنند پیش ببرند. در خاور میانه هم که اصولاً ندایی از دموکراسی بر نمی‌آید. این منطقه از گذشته تاکنون همیشه آستان خون و جنگ بوده و حالا هم رقابت‌های ژئوپلیتیکی در این منطقه تا جایی ادامه پیدا کرده که عملاً نمی‌توان گفت که رویدادهایی مانند انتخابات عراق، سوریه، لبنان و حتی ترکیه یک اقدام مفید تلقی می‌شود؛ چرا که در پس این رویدادها یا اغراض جناحی به شدت برجسته است یا اینکه کشورهای خارجی در حال مهندسی روند انتخابات و خروجی آن هستند. به عنوان مثال در سوریه ما شاهد آن هستیم که روسیه سعی کرد تا بتاسار اسد در قدرت بماند و در انتخابات اخیر هم مسکو اولین نقطه‌ای بود که به بشار اسد تبریک گفت. یا در مورد انتخابات عراق که قرار است ۱۰ اکتبر برگزار شود، عملاً ایالات متحده از یک سو قصد دارد مهره خود را در بغداد سر کار بیاورد و از سوی دیگر ایران، عربستان و حتی ترکیه هم به دنبال منافع خود در انتخابات این کشور هستند. در لبنان هم چنین وضعیتی حاکم است اما نقطه دیگری که به نوعی عاری از هر گونه دموکراسی

خبر
هزاران نفر در برزیل خواستار استیضاح بولسونارو شدند

برزیلی‌ها در مرکز چندین ایالت، در اعتراض به دولت فدرال دست به تظاهرات زده و خواستار استیضاح رئیس جمهورشان شدند. به گزارش رویترز، به گفته رسانه‌های محلی، سیرو گومز، کاندیدای پیش‌تاز انتخابات ریاست جمهوری پیش رو، در تظاهرات ریودوژانیرو شرکت کرد و انتظار می‌رفت که احتمالاً در تظاهرات سائوپائولو نیز حضور داشته باشد. لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس جمهور پیشین برزیل که در نظر سنجی‌ها، نسبت به ژائیر بولسونارو، رئیس جمهور کنونی، شانس بیشتری برای پیروزی در انتخابات سال آینده دارد، در این اعتراضات شرکت نکرد. تظاهر کنندگان علاوه بر انتقاد از بولسونارو، ریاست‌گرا و مدیریتی او در زمینه همه‌گیری کرونا، به تورم و قیمت بالای سوخت نیز اعتراض کردند. در ریودوژانیرو، این تظاهرات صداهانفر را حمایت اتحادیه‌های کارگری و احزاب چپ‌گرا آورد. یک گروه کپسول‌گاز

راهپیمایی هزاران اسپانیایی در حمایت از استقلال کاتالونیا

هزاران تن از ساکنان کاتالونیا به امید جدایی از اسپانیا در بارسلون و در چهارمین سالگرد همه‌پرسی استقلال دست به راهپیمایی زدند. به گزارش اسپوتنیک، اکثریت کاتالونیایی‌ها به همه‌پرسی استقلال اول اکتبر ۲۰۱۷، رای مثبت دادند که از سوی دولت مادر دیده به عنوان اقدامی غیرقانونی در نظر گرفته شد. این همه‌پرسی به سرکوب از سوی پلیس و جیس ۹ تن از رهبران کاتالونیاییه اتهام آشوب و اغتشاش منجر شد. این افراد در ژوئن سال جاری میلادی عفو شدند. صدا تن دیگر از فعالان حامی استقلال نیز شنبه شب با پلیس بارسلون درگیر شدند. بر اساس گزارش خبرگزاری یوروپا پرس دست کم یک شهروند و سه افسر پلیس زخمی شدند. پلیس کاتالونیا اعلام کرده که ۱۵ تن به اتهام سرقت و شورش دستگیر شدند. همه‌پرسی استقلال کاتالونیا در اول اکتبر ۲۰۱۷ توسط دولت منطقه‌ای کاتالونیا در خصوص استقلال این منطقه برگزار شد.

خبر
پاکستان: آمریکا دیر یا زود دولت طالبان را به رسمیت می‌شناسد

نخست‌وزیر پاکستان گفت، دیر یا زود ایالات متحده باید دولت طالبان افغانستان را به رسمیت بشناسد. عمران خان نخست‌وزیر پاکستان در گفتگویی با شبکه خبری تی.آر. تی ترکیه گفت، با توجه به جلسات کمیته روابط خارجی سنای آمریکا مشخص شده است که آمریکایی‌ها بابت به دست گرفتن قدرت توسط طالبان در افغانستان شگفت زده شده‌اند. وی همچنین گفت، آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند تا یک راه‌فرار پیدا کنند و یکی از آنها پاکستان است. اگر آمریکا منابع مالی افغانستان را همچنان مسدود کند، دولت افغانستان فرو می‌پاشد و بزرگترین بازنده این مساله، مردم افغانستان هستند. عمران خان ادامه داد، متوجه شده‌است که جوبایدن، رئیس جمهوری آمریکا به صورت «ناعادالانه» بابت خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان هدف انتقادهای قرار گرفته است و این پرسش را مطرح کرد که وقتی ارتش افغانستان

افشای ده‌ها سال رسوایی اخلاقی کلیسای کاتولیک فرانسه

رئیس یک هیات مستقل تحقیق خبر داد که از نیمه قرن بیستم هزاران منحر فحش جنسی در کلیسای کاتولیک فرانسه به آزار و اذیت کودک کان مشغول بوده‌اند. خبرگزاری فرانسه روز گذشته (یکشنبه) به نقل از ژان مارک ساونوش که نتایج تحقیقات این هیات نشان می‌دهد که کودکان هدف از دستکم ۲ هزار و ۳۰۰ کشیش یا سایر اعضای کلیسا بوده‌اند. گزارش ۲ هزار و ۵۰۰ صفحه‌ای هیئت قرار است سه‌شنبه (۱۳ مهر) پس از دو سال و نیم تحقیق در بایگانی کلیسا، سوابق دادگاه‌ها، پرونده‌های پلیس و مصاحبه با شاهدان منتشر شود. این هیات مستقل در سال ۲۰۱۸ توسط کلیسای کاتولیک فرانسه و در واکنش به چندین رسوایی که این کشور و سراسر جهان را تکان داد، ایجاد شد. در بدو فعالیت یک خط تلفن برای دریافت اظهارات شاهدان راه‌اندازی و در ماه‌های بعد هزاران پیام دریافت شد. ۲۲ کارشناس حقوقی، پزشکی، مورخ، جامعه‌شناس و متخصص الیهات در این هیئت عضویت دارند. همچنین پیش‌تر در پی کشف گورهای جمعی در استان‌های بریتیش کلمبیا و ساسکاچوان کانادا، کلیسای کاتولیک مجبور به عذرخواهی از بومیان این کشور شد.

سازمان ملل به قتل رسیدن مهاجران در لیبی را محکوم کرد

سازمان ملل با صدور بیانیه‌ای نسبت به گزارش هادامور قتل و استفاده از زور علیه مهاجران و آوارگان در منطقه قرقاش در طرابلس ابراز نگرانی کرد. به گزارش اسپوتنیک، یوروپا مقامات امنیتی لیبی به منازل و پناهگاه‌های موقت در منطقه قرقاش که منطقه‌ای مهاجرنشین در طرابلس است، یکی از مهاجران کشته و دستکم ۱۵ تن زخمی شدند و حال‌شان تن و خیم است. سازمان ملل از مقامات لیبی خواست به حقوق بشر احترام گذاشته و عزت تمامی مردم از جمله مهاجران و آوارگان را در همه حال حفظ کنند. بر اساس گزارش‌های مسوولان در اداره مبارزه با مهاجرت غیرقانونی، در جریان این عملیات امنیتی دستکم ۴۰۰۰ تن از جمله زن و کودک بازداشت شدند. سازمان ملل همچنین گزارش‌هایی درباره مرگ یک جوان در اثر تیراندازی و زخمی شدن پنج تن دیگر دریافت کرد.